conformidades y pagos efectuados; penalidades aplicadas. Inserta tablas 
conteniendo el cálculo de pago correspondientes a cada entregable. Señala que a 
partir de la ADENDA N° 02 (18.10.2024) al contrato SGO 146-2023 se establece el 
nuevo monto contractual en S/. 305 772.81 (Trescientos cinco mil setecientos setenta 
y dos con 81/100 soles). Precisa que el monto total facturado es por S/ 310,658.01; la 

entidad determinó la aplicación en la segunda valorización de penalidades por un total 
de S/ 30,959.50 así como la deducción del monto de la retención de fiel cumplimiento

[...]

Asimismo, refiere que por variación del monto 
contractual por motivo de la reducción del Estudio Ambiental (ADENDA Nº 02 con 
fecha 18.10.2024), existe un saldo a favor de la entidad por el monto de S/ 4,885.20. 
En tal sentido, el monto a devolver a favor del contratista es por S/ 37,928.78 (Treinta 
y siete mil novecientos veintiocho con 78/100 soles); 

Que, concluye señalando que el costo final del 
contrato del servicio de consultoría contratado para la elaboración del expediente 
técnico de la obra: “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE PRODUCCIÓN Y LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN CHAVIMOCHIC PARA EL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN 8 DISTRITOS 
DE LA PROVINCIA DE TRUJILLODEPARTAMENTO LA LIBERTAD” - CUI: 2541139 – 
ETAPA II: “CONSTRUCCIÓN DE LÍNEA DE CONDUCCIÓN: DERIVACIÓN DE LÍNEA II EN 
HIERRO DÚCTIL DE DN 1000MM. TRAMO II: 7+821 – 14+842”, asciende a 
S/305,772.81 (Trescientos cinco mil setecientos setenta y dos con 81/100 soles) 
incluido IGV; precisando que se tiene un saldo a favor de la consultoría por el pago de 
valorizaciones contractuales y devolución de penalidad aplicada incorrecta, la suma de 
S/ 37,928.78 (Treinta y siete mil novecientos veintiocho con 78/100 soles); saldo a 
favor de la entidad de S/ 4,885.20; y una penalidad por el total del S/30,979.85 (Treinta 
mil novecientos setenta y nueve con 85/100 soles); 

Que, mediante Informe N° 000003-2025-GRLL-PECH-
SGO-OAV, de fecha 12 de febrero 2025, el Ing. Olson Avellaneda Vargas, adscrito a la 
Subgerencia de Obras, informa respecto a la Liquidación presentada; detallando todos 
los antecedentes y actuaciones generadas en el contrato de consultoría;

[...]

0146-2023 es por un monto total de S/305,772.81 (Trescientos 
cinco mil setecientos setenta y dos con 81/100 soles). Sin embargo, se ha constatado 
que ya se han efectuado los pagos de los Entregables N° 01, N° 02 y N°03 al consultor, 
recibiendo la suma total de S/310,650.00 (Trescientos diez mil seiscientos cincuenta 
con 00/100 soles); por lo tanto, existe un saldo a favor de la entidad de S/4,885.20 
(Cuatro mil ochocientos ochenta y cinco con 20/100), como resultado de la variación 
del monto contractual entre el Entregable N°01 y el Entregable N°02, por concepto de 
reducción del Estudio Ambiental, aprobada mediante Resolución Gerencial N°000210-
2024-GRLL-GGR-PECH. Adicional a ello, se ha constado que el monto equivalente a 
ambas penalidades (penalidad por mora y penalidad por otras penalidades) 
corresponde a un total de S/30,959.50 (Treinta mil novecientos cincuenta y nueve con 
50/100 soles). Sin embargo, se ha cobrado un monto total de S/43,196.20 (Cuarenta y 
tres mil ciento noventa y seis con 20/100 soles). Por lo tanto, existe un saldo a favor 
del Consultor de S/12,236.70 (Doce mil doscientos treinta y seis con 70/100 soles); 

Que, concluye dicho profesional, que el costo total del 
servicio de consultoría contratada para la Elaboración del Expediente Técnico de la 
obra “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE PRODUCCIÓN Y LÍNEA DE CONDUCCIÓN 
CHAVIMOCHIC PARA EL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN 8 DISTRITOS DE LA